
令和５年４月２０日

◇入学・進級おめでとうございます
４月６日（木）着任式・始業式及び、担任発表を行いました。

２年生から６年生の児童は、新しいクラスの教室に入り、ZOOMに

て式を行いました。その後、在校生を代表して６年生と教職員が

参加し、入学式を挙行しました。９４人の新入児童をむかえ、令

和５年度は、全校児童５９８人、２１学級でのスタートとなりま

した。社会福祉協議会・北部商工会・交通安全協会等の方々から

の入学記念品も子どもたちに配付しました。本当にありがとうご

ざいました。今年も１年生の朝の教室では、６年生が１年生の荷

物整理に教室まで来て手伝ってくれています。本年も、子どもたちが「自分大好き、友だち大好き、

学校大好き。（学校教育目標）」と胸を張って言える中川小学校にしていきたいと思います。ご支援

ご協力をお願いいたします。

中川小学校は、令和５年７月１０日に１５０周年を迎えることとなります。よき伝統をしっかりと

つないでいきたいと思います。

今年も校舎１棟外壁の塗装・サッシ入れ替え工事をしていただくことになりました。また、今年か

らコミュニティースクールを立ち上げます。今まで以上に保護者の皆さまをはじめ、地域の皆さまの

お力添えを賜りたいと存じます。どうかよろしくお願いいたします。

◇夏休みまでの主な行事予定について

４月２１日（金）：授業参観・PTA専門部会（PTA総会は書面・web決議）

２４日（月）・２６日（水）・２７日（木）・２８日（金）：家庭訪問

５月 １日（月）：家庭訪問【予備日】

２日（火）：遠足（予備日１２日）

２６日（金）：防災訓練（地震・火災を想定した避難）

６月２０日（火）：一斉公開日（午前）・児童引き渡し訓練（午後）

７月１０日（月）・１１日（火）・１２日（水）・１３日（木）：保護者懇談会

１４日（金）：給食終了日

２０日（木）：夏休み前集会

２１日（金）～８月３１日（木）：夏季休業日

※上記予定につきましては、新型コロナウイルス感染症等の状況によって変更する場合がございます。

〇４月７日のPTA本部役員会において、予定しておりましたPTA総会は、文書・webによる決議とさせ

ていただくとともに、地区懇談会は、地区水泳がなくなり集まる必要がないということでなくす

こととなりました。

〇５年生のキャンプにつきましては、昨年度より内容を防災学習にして実施しております。関係機

関と調整し、日時が決まりましたら連絡をさせていただきます。

〇６年生の修学旅行につきましては、京都・奈良の行程で秋に実施させていただきます。

ご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。

学校運営協議会設置にともない、学校支援ボランティアの募集をさせていただきます。

ご支援・ご協力をお願いいたします。



◇令和５年度の中川小学校職員です。よろしくお願いいたします。

年組 担 任 年組 担 任 年組 担 任

１梅 原田 直子 １菊 淺尾 知子 １竹 黒部 比加理

２梅 岡本 真里子 ２菊 寺下 浩平 ２竹 二文字 悠庫

３梅 花谷 はるみ ３菊 久保 実乃里 ３竹 村田 安菜

４梅 本田 陽祐 ４菊 森下 圭介 ４竹 米澤 紗希

５梅 森 昌大 ５菊 中谷 優一 ５竹 鈴木 理織

６梅 大西 元樹 ６菊 甫本 あずさ ６竹 上嶌 智哉

学習室A 佐久間 須美子 学習室B 粟生 友貴 学習室C 橋本 淳平

校 長 鈴木 純 教 頭 湯浅 千夏 専 科 好川 安英 専 科 脇野 昭典

専 科 折田 裕子 専 科 溝口 真凜 専 科 松本 充也 専 科 齋藤 直樹

専 科 前川 千春 専 科 金森 里絵子 専 科 坂本 法広 指導 稲垣 浩樹

養 護 栄 養 武仲 光美 主 事 簑田 陣一

学校校務員 伊藤 堅吉 道下 京輔 SSS 掘 みな

学校生活アシスタント 髙橋 美緒 中村 美樹子 岩本 則子 小倉 紀子 森岡 博美

コネクトサポーター 岡山 直樹 川口 一生

学校教育活動支援員 ハートケア相談員 松本 晶子 スクールカウンセラー 北田 洋子

◇年度当初の小学校の様子について
○今年度も始業式からの２週間、一日一日がとても早く過ぎました。これまで学校では、基本的にマ

スクの着用を求めてきましたが、４月からは、マスクの着用について、個人の判断にゆだねること

なりました。登下校等でのマスクの着用についても個人の判断にゆだねることとなりますので、ご

理解・ご協力をお願いいたします。なお、朝の健康観察は引き続きお願いいたします。

〇４月１７日から、同居家族で濃厚接触者や検査対象者と認定された場合、出席停止の措置を行って

いましたが、出席停止の措置を行わないこととなります。今後も５類への移行にかかわって、変更

点があると思いますが、決まり次第、お知らせさせていただきます。

○子どもたちには「夢や希望をかなえるために」と題して、市内全小中学校で「本居宣長さんの教

え」を配布しました。そこでは、具体的な５つのチャレンジ（【生活習慣を確立する】【主体的に

学ぶ】【説明力を伸ばす】【考えを深める】【学んだことを活用する】）をめざしております。夢

に向かって Go5 チャレンジデーと称して、毎月５のつく日にチャレンジ１・２をふり返る取組があ

ります。チャレンジ１【生活習慣を確立する】は１年を通して取り組みます。チャレンジ２はひと

月ごとに自分で【主体的に学ぶ】【説明力を伸ばす】【考えを深める】【学んだことを活用する】

の中から選びとりくみます。各御家庭におかれましても子どもたちの健やかな育ちのために、ご理

解ご協力の程どうかよろしくお願いいたします。


